
V8V800d - VHVHd • ~llSUYOOdSOHOOOI\ l\V!SO ~NWnllZ~I\ 

33YWHO~NI ~ll31WONOll3 - Oll:JINH33! ~llSUYOOdSOHOOOI\ i----------------------------
. ' 

1I3:.LA 
. . . . . . 

LL 6l 
oi 



OB S A H 

60. výroč í VilSR ( J . Kurka ) ••• • • ••• • ••• • • • • · • • • • • • • • • • • 353 

VODNÍ TOKY A NÁDR 2E 
Vliv odvodn ění v horskjch a podhorských oblastech 
na pod zemní vody ( J . Severý n ) ••••••••••••••••••.•••••• 355 
Konferenc e Plavební dny 1978 ( J . Milá č e k ) •••••••••• , •• 361 
Technickobezpe čnostní dohled 

na vodohospodářských díleéh ( V.Verner ) 364 

ODPArNÍ VOD~ 

7erciární č i št ění od pad ních vod v SSSR ( J. Chudoba ) ••• 368 
Zajímavosti z n ěkterých amerických č istíren - II. 
[...]
vé komote a na filtru /O, 9 111 nad úrovní !labd/. Vypínají se pM 
sníženi hlsdin,y vody do úrovně lO cm nad llaby. Tímto zpdsobem 
Je v provozu vždy minimální počet filtrd. Vyřazení filtrd na 
praní se tidi dvěma ukazateli: pti sníženi filtrační rychlosti 
na 4-5 m h-l a při dosaženi ztráty tlaku l,6-2,0 m. 

V tab. I jsou uveden,y výsledky provozu filtrd za devět mě­
sícd v r. 1970. Efekty dočiitovéni jsou vynikajíc!. V prdměru 
se filtrací snížily suspendované látky .o 90 i a B~ o 73i. Ve 
filtrátu jsou koncentrace suspendovan.tch látek pod 2 mg 1-l a 
BSK; pod 3 mg i-1• Všechna přefiltrované voda se nakonec jeětě 
chloruje a používá se na kropení ulic, parkd apod. Předpokládá 
se Její použiti jako vody technologické pro některé prÓllcyslové 
podnilcy. Z tab. I je vidět, že prllměrná hodnota koeficientu i, 
z rovnice 1 Je 0,43. 

Na základě zkušenosti z provozu filtrace v Zelenogradě by­
lo přikročeno k výstavbě filtrační jednotky o výkonu 20,8-23,2 
m3a-l na čistírně Kurjanovskaja v Moskvě. Jednotka má být uve­
der1a do provozu koncem r. 1977. V kr.yté hale o rozměrech 72xl20 
m je 50 filtrd ofiltračníploěe každého 120 m2• Výška filtrač­
ní náplně je 2 m. Vrchní vrstvu o výšce l m tvotí žulová drt o 
zrnitosti 1, 6-3, O lllCl 1 spodní vrstva má zrno o rozměrech 5 - lO 
mm. Projektem předpokládaná filtrační rychlost 14-15 m h-l u-

- 370 -

. 
H 

~ 
.o 
e'!l 

() 

'" Cil 
><I> :s 

N . . . . 
~ M ~ rl • ~ ~ ~ O\ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

~ • • N rl 0 ~ ~ ~ - - - - - -rl rl rl M rl rl rl N rl 

M M O\ N rl N O\ 00 rl - . - - - - -~ ~ ~ ro M ~ ~ °' ro 

~ M ro ~ o • ~ ~ ro - - . - - - - -o rl o rl rl o rl rl rl 

~ ~ o "'! \O~ co t- t- t-

0\ :::: :::i ~ 

M ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ O 

°' °' ~ °' ~ ro 
O\ .• O\ O\ 

. . . . . . . . . 
• ~ ~ ~ ro °' :::l :::l ~ 

- 371 -

o 
M 
v 
o 

o 
M 
~ 

o . 
o 
O\ 

N . 



možní na celkcvé ploše 6000 m2 přefiltrovat denně l,s.106 - 2,0 
• 106 m3 vody z dosazovacích nádrží. Před filtry je zařazeno 22 

bubnových sít o 0 3,5 m s rozměry ok o,5xo,5 mm. Praní filtrd 
je vzduchem a vodou, prací voda se vrací do aktivačních nádrží. 

Náklady na tuto jednotku, včetně veškerého přísluěenství /čer­

pací stanice aj./, se odhadují na 12 mil. rubld. Minimální oče­

kávaný dbytek suspendovaných látek je 50 i; BSK
5 

se sníží min~ 

málně o 25-30 i. Ftefiltrovaná voda se bude desinfikovat /prav.. 

děpodobně chlorem/. Její značná část se bude technologickými vo­
dovody dodávat některým prdmyslovým podnikdm v jižní a jihový­

chodní části Moskvy. 
Je tedy ztejmé, že pti vysokých požadavcích na kvalitu vy­

čištěné vody se v budoucnosti neobejdeme bez dočištování biolo­

gicky vyčištěných vod filtrací. Základním předpokladem pro ap­

likaci filtrace však je to, aby předcházejícím biologickým čiš­

těním byly v maximální míte odstraněny z roztoku txl.clogicky roz-­
loži telné látky. 

Z provozu filtrační jednotky v Zelenogradě vyplývá, že vo­

du z dosazovacích nádrží lze přímo filtrovat bez pi'edchozího č~ 
tení. 

* 
Za osem dní a nocí dokonale sa očist i li odpadové vody jednej 

litovskej obce a neboli na to potrebné nijaké zložité čistia­
ce zariadenia; Vodu vy č istili vodné rastliny, vypestované v 

laboratoriách moskevský ch a vilni uských biolÓgov. Cistenie vo­

dy pomocou vodných rastlín je 15-násobne hospodárnejšie ako 
zvyč '> jné ~ istenie. 

I Technické noviny I 

- 372 -

Zajímavosti z některých amerických čistíren - li . 

ing.V.Zahrádka, CSc., VÓV Praha 

Cistírnu "Pleasanton" projektovala inženýrská firma Brown 

and Caldwell a do provozu byla uvedena v roce 1973; je typic­
kým příkladem amerického pojetí malé čistírny, jejíž velikost 

však již překračuje možnosti čistírny balené. Tato koncepce je 

založena na aplikaci technologického schematu /vč. parametrd/ 

a do značné míry i na zpdsobu technické realizace velké čistír­

ny na čistírnu malou, což podle mínění některých odborníkd /mj. 

i z řad E.P.A./ svědčí jednak o konzervativnosti a neochotě ze­

jména inženýrských firem ekonomicky řešit likvidaci znečištění 

menších zdrojd odpadních vod, jednak o plýtvání prostředky při 
výstavbě nových sídlišť ne vždy optimálně uplatňovanými stan­

dardy. 
Cistírna zneškodňuje městské odpadní vody od cca 12 tis. 

obyvatel z převážně sídlištní aglomerace s r:i.ízkou zástavbou; 
stoková síť je oddílná. Technologické linka sestává z vyrovná­

vací akumulační nádrže, barminutoró, sedimentační nádrže, sy­
stému podélných aktivačních nádrží s postupným zatěžováním a 

pneumatickou aerací, dosazovací nádrže s flokulačním prostorem. 
systému otevřených dvousložkových filtrd a kontaktní nádrže s 

chlorátory. Přebytečný aktivovaný kal se zahušťuje spolu se su­

rovým kalem v usazovací nádrži, smě s se zneškodňuje v jedno­

stupňové, plynem promíchávané a vyhřívané vyhnívací nádrži/při 

37 °c; a vyhnilý kal se odvodňuje na odstřed ivkách. 
Akumulační nádrž je betonová, s obvodovými stěnami ve sklo­

nu 1 : 1, s gravitačním přítokem a s odběrem vody ponorným čer­

padlem; slouží k vyrovnání prdtokd a do jisté míry i kvality 
odpadní vody. Za normálních podmínek se b ěhem noci nádrž zcela 

vyprázdní• načež se usazený kal spláchne vyčišt ě nou vodou z 

- 373 -



chlorační nádrže pomocí systému pevných trysek. Při tomto způ­
sobu provozu odpadní voda v akumulační nádrži nezahnívá a ani 
v horkém létě údajně nevznikají pachové závady. 

Flokulační prostor v kruhové dosazovací nádrži je vytvo­
řen v centrální části válcovou nornou stěnou ve zhruba čtvrti­
ně poloměru nádrže, jež zasahuje cca do dvou třetin hloubky~ 
vtokové otvory z rozdělovacího válce jsou opatřeny klapkami 
vytvoření tangenciální složky proudění ve flokulačním prosto­
ru. za~ízení se podle názoru provozovatele osvědčilo a působí 
velmi efektně /shlukování vloček lze pozorovat pouhým okem/; ir 

• ji však že nebyly pr'ovedeny žádné srovnávací zkoušky, pozornu , . . ínek přičemž aktivační proces pracuje za velmi příznivych podm • 
otevřené filtry jsou plněny křemitým pískem a antracitem, 

propírají se vzduchem a chlorovanou vyčištěnou odpadní vodou, 
přičemž chlorační zdrž slouží jako zásobník /provozní vody vů­
bec/. systém pracuje spolehlivě a zajiš{uje kvalitu odtoku ko­
lem 4 mg/l podle suspendovaných látek. 

Cistírna "Chicago 'NSW" zneškodňuje odpadní vody z celé 
centrální části města a vznikla jako "doplněk" staré mechanic­
ké jihozápadní čistírny /Chicago S~/· Její kapacita je 4~5 mil. 
m3/d /současné zatížení 3,0 mil. m}/d/; mechanický stupen je 
však vybudován pouze na třetinu tohoto množství. Zbývající dvě 
třetiny se zatím předčiš{ují na čistírně SW, sestávající ze sy­
stému štěrbinových nádrží se studeným vyhníváním kalu, který se 
pak odvodňuje na kalových polích s mostovými vyklízeči /jejichž 
funkce je zdrojem nejrůznějších potíží/. Mechanický stupeň čis­
tírny WSW pracuje bez jemných česlí /pouze hrubé př~d zdvihem/ 
a skládá se z provzdušovaných lapačů písku a podélnych usazo­
vacích nádrží. surový kal se na čistírně nezpracovává, vypouš­
tí se zpět do stoky a tak se zachytí na nedaleké staré čistír-
ně ve štěrbinových nádržích. 

Biolog~cký stupeň wsw je vybudován na plnou kapacitu a 
skládá se ze tří zcela nezávislých /!I aktivačních izystémů. Kaž­
dý systém zahrnuje 8 čtyřkoridorových aktivačních nádrží /s po­
stupným meandrovitým průtokem/ a 24 kruhových dosazovacích ná­
drží; má vlastní dmychárnu n čerpárnu vraceného kalu, takže bi:-

- 374 -

ologický stupeň vlastně sestává ze tří samostatných aktivačních 
čistíren. Směs odpadní vody a aktivovaného kalu vzniká již na 
počátku dlouhého /provzdušovaného/ rozvodného žlabu, což sice 
usnadňuje rozdělení průtoků, aktivační nádrže lze však provozo­
vat pouze jako vytěsňovací. Aerace je pneumatická, jemnobublin­
ná, s keramickými difuzory, nasávaný vzduch prochází dvěma fi~ 
try, napřed elektrostatickým a pak plachetkovým. Pozoruhodná ja 
skutečnost. že průlinčité lllJlteriálv 1v navštíveném izystému/jsou v provozu J1Z sKoro 30 let bez údržby a čištění a při tom rovno-
měrnost aerace je dosud mimořádně dobrá /posuzováno vizuálně/. 

Přebytečný aktivovaný kal /l,O až 1,5 i sušiny/ se vede 
do gravitačních zahuš{ovacích nádrží /výsledek 2 ~ sušiny/, na­
čež se jeho část odvodňuje na bubnových vakuových filtrech a 
získaný koláč s 15 j sušiny se mísí se zbývajícím zahuštěným 
kalem na výslednou koncentraci sušiny 5 ~. Dvouleté plnoprovoz. 
ní zkoušky s tlakovou flotací prokázaly nevhodnost tohoto způ­
sobu zahuš{ování přebytečného kalu; nepodařilo se získat kal o 
vyšší koncentraci než 3 i sušiny. Cást pětiprocentního kalu se 
vede do vyhnívacích nádrží /a odtud na kalová pole;, část se 
suší v mžikové sušárně /"flush-dryer"/ s vysokým stupněm reci~ 
kulace vysušeného materiálu. 

- X -
Cistírna "El Lago" '.!: Texasu zneškodňuje odpadní vody od 

3000 obyvatel v čistě sídlištní zástavby zahradního charakteru. 
Byla postavena jako experimentální provozní objekt v rámci vý­
zkumného úkolu E.P.A. a její technologická linka sestává z od­
lehčení před čerpáním, dávkování chloridu železitého a organic­
kého flokulantu, usazování /se studeným vyhníváním kalu v mono­
bloku/, biologické filtrace ve skrápěných tělesech s kamennou 
náplní, ze směšovací aktivace s aerací dmychaným vzduchem /bez 
meziusazov~ní po biologických filtrech/, dosazování v pajélných 
nádržích /lelativně krátkých/, dvoustupňové denitrifikace v tla­
kových kol nách /srovnávají se náplně hrubozrnného písku a spe­
ciál. propylénových tělísek, dávkuje se metanol/, z filtrace 
ve vertikálních tlakových filtrech a chlorace. Výsledky provo­
zu byly již podrobně publikovány v americké literatuře, v tom-

- 375 -

- - - - - --------------~ 



to článku se zmiňuji o čistírně El Lago pro dvě málo známé za­

jímavosti: 
a/ ačkoliv celá připojená kanalizační sít je striktně oddílná 

a do čistírny mají přicházet výhradně splašky, stoupá prů­

měrný přítok 1200 m3 /d za deště až na 3600 m3/d /tj .na troj­

násobek, což vedeni čistírny připisuje hlavně infiltraci / ; 

b/ bezdeštný přítok má při průměrném znečištění pouze 165 mg/ l 

podle BSK
5 

obsah veškerého fosforu 14 mg/l, přičemž provoz­

ní zkušenosti ukázaly, že při použitém způsobu dévkování 

/před usazováním/ je třeba dávkovat chlorid železitý v cno~ 

ství odpovídajícím trojnásobku stechiometrického poměr11 

vzhledem k množství veškerého fosforu. 

Ve "světelném" baktericidním zařízení pro mobilní vodárny, 

vyvinutém moskevskými odborníky a vědci, jsou v Jctemíkovém 

pouzdru uloženy baktericidní lampy, vydávající proud ultra­

fialových paprsků, jež hubí choroboplodné zárodky. Tyto pa­

prsky působí na vodu, která se pohybuje v kruhovém prosto­

ru mezi stěnami nádrže a křemíkovým pouzdrem. Chutové kva ­

lity vody se přmt om nemění a vodu je možno ihned rozvád ět 

s potřebitelům. 

I Naše rodina I 

- 376 -

I zásobování vodou \ 

Zásobování vodou v SSSR 

ing . A. Mansfeld - ing. L. Záček, VÓV Pra hb 

Před 60 lety došlo k nastolení moci proletariátu a vytvo­

ření socialistického státu v Rusku . Do Velké říjnové socialis­

tické revoluce byla věnována vodárenství malá pozornost, veřej­

né zásobování bylo realizováno pouze ve 215 městských oblastech 

a tehdejší Rusko podobně jako v řadě dalších úseků nárcdního 

hospodářství zaostávalo za evropskými státy. Za léta sovětské 

vlády došlo nejen k podstRtnému zlepšení stavu existujících vo­

dárenských objektů, ale zejména k realizaci řady nových pro­

jektů a celk ovému zvýšení Li.rovně rozvoje zásobování vodou. v 
roce l ~r, 7 po č et městských oblastí s veřejným zásobováním pře­

kročil 1600 a u obcí p řes 2500, přestože první veřejné zásobo­

vání vedou se ve venkovských oblastech objevilo až v prvních 

letech sov~tské vlády. Prakticky tak byly i na tcmto úseku či n­

nosti dokumentovány výhody a p f ednosti s ocialisti c kého syst é m<.; 

řízení a pláncvání národ~ího hospcdářství . Zásobování ob)v a tel 

stva i prům,}slu vodou jak z hlediska množství dodávané vod.:. tak 

i jej í kvali ty byla věnována v SS.~R značná pozornost i v mir. u­

lém desetil e tí. Dokaz ují to před evším vysoké spo třeby ~ i t né vo· 

dy na Ob.) vn tele a den řady sov ětských velkoměs t, které „so 

s rov na telné a mnohdy i pfevyš ují úda je ~ americ kýc h t i ~~pad o ­

evrcpských ve lkoa.ěst. : • ěL em posl ední ch deseti i c tí by l y v ..:;.~. :­

v.v t urlovány trod i ce t ohc• 0 •.·~ 1.; ru, i ni ~ hž .;t- r„u ~ f r • .: , e" r:, . ,-e. 
''t

0 ~ii r~~ · • ·1: •; , 



Vždyt i československým vodohoapodářWll ne j sou neznáma j ména 

předních sovětských odborníkó, profesorO Mince, Kljačka , Kas ­
talského, Kulského a dalších, kte ří se zas l oužili o vys okou ú­

roveň řešení zásobovacích systémó a z nich pak zejména úpraven 

vody. 
Výzkumná problematika zásobování vodou je řešena na pódě 

resortních výzkumných ústavó, ústavó akademie v ěd i vysokých 

škol. 
Značných úspěchO dosáhli sovětští odborní ci při výzkumu 

čiřeni klasic kými koagulanty i pomocnýllli organickými flokulan­

ty a organickými koagulanty a rovněž při výzkumu f i ltrace. Po­

zornost je věnována otázkám dezinfekce vody, Většinou se využ~ 

vá chloru, který se velmi ča sto ořior avuje v úpravně vody elek­
trolýzou roztoku kuchyňské soli. Řešeny j sou i ot azKy odsolo­

vání reversní osmózou, likvidace vodárenských kaló, regenerace 

hlinitých kaló a opětovného použití regenerovaného r oztoku při 

čiření vody a další úpravárenské problémy. 
Příkladem zajímavého ře šení zásobovac í ho sy s t ému j e sys­

tém hlavního města Moskvy, které je zásobována pitnou vodou z 

několika povrchových zdr ojó. K největš ím pa t ří tzv . "Východn í 

úpravna". 
Ópravna o výkonu 1 200 000 m5;den odebírá vodu z nadrže na 

řece Volze o obsahu 146 mil. m3. Z této nádrže se surová voda 

přivádí železobetonovým kaná lem o dé lce 28 , 5 km / v os íd lených 

místech je voda vedena potrubítr. o prWllěru '5 , 5 m; do akumula~ -
J 

ní a usazovací nádrže podkovovitého tvaru o obsahu 500 000 m , 

do níž se p ř'iv édí chlorov é voda v množstv í 5 - 8 mg Cl2/ l. Od­
tud je voda vedena na hrubá a jemná s íta, kde se odstrařují hru­

bé nečist oty. 

Do vody zbavené hr ubých ne čistot s e dávkuj e 5 ~ roz t oku s~ 

ranu hlinitého v množ s tví podle podmínek 20 - 100 mg/ l 1 po~ží­

vá se bua tekutého nebo pevného hlinit ého kcagulantu1 a vodo s 

koagulant em se přiv ádí do směšovacích nádr ží ~ hydr~ulickým m~ 

cháním / doba zdržení 2 min. / a odtud pak do i· eakční nád r že s 

dobou zdr žení 15 min . Dalším stupněm úpravy je separace vylou­

č ený ch vleček v usazovacích nád ržích, sestáva j í cí ch ze t ří ko-

- 378 -

mor / ce l kem 6 nádrží s obsahem 6 x 28 000 m'.5; . Vločky nezachy­

cené v usaz ovacích nádržích se odstraňuj í na dvouvrstvovýchf!.1-­

trech dvojího typu / dvouvrstvové filtry systém AKCH s výškou 

vrstvy antracitu 40 cm a písku 180 cm - maximální filtrační rych­

los t 14 m/h a běžné dvouvrstvé rychlé filtry s maximální fil­
tra ční rychlostí 8 - 9 m/h / . Filtry se perou vodou v prilměru ~ 

24 h provozu. Zf i ltrovaná voda se alkalizuje hydrátem vápena­
tým. 

Voda za filtrací se znovu chloruje. Spolu s chlorem se dáv­
kuje do vody amoniak. 

Dezinfi kovaná voda se přečerpává do 10 akumulačních nádr­

ží o obsahu 10 x 30 000 m3 a odtud pak je čerpána do vodovodní 
s ítě. 

V období zápachó surové vody se do vody rovněž dávkuje práš­
kové aktivní uhlí . 

V úpravně j e instalováno zařízení pro přeoozonizaci vody 

francouzské f irm,y Trailigaz, sestávající ze zařízení pro suše­

ní vzduchu, 18 ozonizátoró o výkonu 150 kg o
3
/h a směšovacích 

komor s keramickými trubkami s dobou zdržení 5 - 10 minut. Dáv­
ka ozónu činí 3 mg 03;1. Zařízení pro dodatečnou ozonizaci má 
výkon 50 kg o3/h /dávka ozónu 1 mg 0

3
;1;. 

V zásobování vodou je řada oblastí, z nichž je možno čer­
pat z bohatých sovětských zkušeností ve výzkumu,projekci i pr~ 

vozu vodárenských zařízení. Je na náa, abychom tyto dobré vý­

sledky správně aplikovali s přihlédnutím k našim, často speci­

fickým podmínkám, prohlubovali spolupráci a v širším měřítku 

využívali předností koordinace hospodářské činnosti socialis­
tický ch zemí a současné mezinárodní dělby práce. 

+ 

- 379 -



Demonstrační procesy ve vodárenství 

v uplynu l ý ch let ech byl v ra ... ci t..k clú t t ch ni cKého rc.<1vc ­

je :.:LV!! l'.'.:::>!1 i'Pšen EydroprcjektC'm úkol s mízv eo "Demonstročn í 

provozy ve vodi:Í r ens tví" . Cílem toh ctc t..kolu t yl e vytvo f it op ­

timéÍ lní pcdrr: ínky pro r a ciona lizaci vod órensk,ých provezu L. a ji i5 -

t ~ ním zp ě tné vn zby p~encs u zkušeností z pr ovoz u d o výzkumu , vý­

voje , proj ekc e a vj rcby i do da l š ích provczních or 5oniz cicí , kdy 
rr oblém vyh cdnccen.ý v provcz n ic h pcdi.; ínbch nék t eré t..pra vny vrr 

dy můž e slcu~it jokc vzo r pro pr ovozovatele os t o tní . 

z tohoto poh l edu byly kcncipova ny jednc t l iv é dílčí úkoly 

e způso b di s tr~buce výs ledku s l edování . Při ře~ení d íl č ích úk ~ 

lu bylo s polupraccv i:Í no v ždy ve l ffi i uz c e s pracovníky prcvoL.ních 
or ganiZ 'lCÍ a v n t:; kterýc h ;;:" .í pnd ech i s pr acovníky V.JS Ck.J' ch §(ol 
nebo vý zkuffiných Gstavů . Výs l ed ky , zí skané v pr6běhu s l edo va n í 

j ed notlivých dílčích Llk olu , byly vyJ~ n.y tiskem formcu . metol ic ­
k:jch informa cí v edičn í r:id č ~.'.LVI! C::;n n r czeslany vodohospcdťd;­

nkýrr. cr,_;anizncírn . 

Tout o f ormou bylo dopos ud dokcnte no jt:d e núct d íldch úko­

lů o n~ k teré dn l š í uk cly jscu v současné dché j eš t ~ ře~ eny . 

V d:i L : í é -) sti j e uv eden s tru c:ný ;.ř·ehle d d c1,osud dckonée ­

n~c h 1 íl č ťch Ck clů . 

:;etc"ická inroroace č . 1 s n ,zvem "':'ec:.,ni c ké pod ;n.ínky oro 

pcu.~i ti ;-cl,Y okr,Y l "!m i d u pf· i upruv~ pi tr.é v cdJ" cb3uht..~ e komen tr:r 
V'lnv í':;cY. l é1d ro·1<.. t '.·\.:.ých Swd1.1c . ~·1e ce ny jscu vlas tnos ti poly ­

:.:1.: r y l "!ci;! u , .:t l Lsti je~o µcu.: ití , pc.ó;;hky sk l odcvání , pi· í pr tt ­

vy r c;-;tok,i o „~!\vkovan í. í'c :-s,~r..J j ~ c~ 1;;c~ncsti i nt e r,z i f ikace pro· 

- Jé:C -

cesů Upravy vody při dvoustupnové i j ednost upňcvé t..pravě vody 

a způsoby ur č ení dávek polyakrylamidů . Pozornos t je věnována i 
ana lytickým metodám pro ověření j akosti polyak rylamid u a s t a ­
novení jeho koncentrace v upravené vodě . 

Metcdické infcrma c e č . 2 , "Vópenné ho:;pccói·stv í v upravně 
vody 2elivka " , j e zoměřenn n:i cbjasn~ ní p !"í čin , k t er é vedo u k 

inkrustacím neroz pus tného uhliči tanu vópena t é ho v pctrubí , od ­

váděj ícím na sycenou vápennou vodu . V uvcdn í éásti j e popsán 

technologický soubor vápenného hospodáfs tví . v da l š ích cástb~h 
pak výs ledky prcvczního sledování a je~ich zhodnocení . Pro pi:·1-

pravu vápenné vody jsou v úpravně vody d v ě samos t atné linky , z 

kterých v ápenntí vod o odtéká společným potrubí m. Ná nos , vy tvofe­

ný v tou: to potrubí , j e sv.ým s l ožením velmi č istý uh li Gi t a n vá ­
penatý , kt e r ý má pf- i st ěn ě povahu omorfní o sUJěr em Ke středu 

potrubí krystalický charakter. V l abor a t orním a prcv oznírn mě ­

řítku byly s ledovány vlivy , které moh ly vés t k tv orbě inkrust a­

c í - vli v vZduš néh o kysli čníku uh li či tého , kva lity ředící vody , 
časového průběhu sycení vápenné vody , kvali ty hydrátu véÍpennté-
ho e. směš ov ání d vou roztcků v;:ipenné v ody s různým 

uhličit <ne~ vápe na tým . Bylo zjiš t ěno , že pf í činou 
přes.J' C en í m 

ury ~ hlc,né ho 

vysrážení pev né fáze Caco
3 

v nasycené vápenné v odě je pí-edev ~ ím 
míchání roztoku vópenné vody, které j s cu v cbou pi'ípadech od ­

li š nou rn ěrcu př'e syce:ny uhličitanem vápenatým . tlec;ativní vliv 

má i poměrně vysoký podíl nerozpustnjch pcd ílů v d odávaném hy ­

dr á tu vápenatém , zejména nerozpustného uhli c i t an u vá penatého , 

kt er ý s t oupá při s kladován í vlivem působen í vlhk osti a a t mosfé. 
rického kysli čníku uhli č it ého . V závěr u jsou uveder.,y obecn ě 

platné zósady prc přípra vu e dopravu nasycené vápenné vody . 

1<ietcd ická in for oac e č . ; , "Provozní ov ě ření křeme linov ého 